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Spørgsmål 145:
”Hvad har den danske regering gjort for at forhindre menneskerettighedsovertrædelser i Irak, som 
dem der er omtalt i artiklen "Hemmeligt torturfængsel afsløret i Irak", www.politiken.dk, den 28. 
april 2010?”

Svar:
Regeringen følger den politiske udvikling i Irak, herunder udviklingen på 
menneskerettighedsområdet. Udviklingen i Irak har generelt gennemgået en positiv 
udvikling i de seneste år. Sikkerhedssituationen er blevet forbedret, selv om 
situationen fortsat er vanskelig, navnlig i det centrale Irak. Der er sket demokratiske 
fremskridt med afholdelse af lokalvalg i januar 2009 og senest parlamentsvalget den 
7. marts 2010, begge med deltagelse af alle religiøse og etniske grupper. Irak råder 
over verdens fjerdestørste oliereserver, og har således gode forudsætninger for 
økonomisk udvikling.

Samtidig står det klart, at der fortsat er store udfordringer i Irak, ikke mindst i 
forhold til respekt for menneskerettigheder. Det påhviler den irakiske regering at 
sikre, at menneskerettigheder respekteres i Irak, herunder også i irakiske fængsler. 
Danmark har såvel bilateralt som gennem FN og EU givet udtryk for bekymring 
over menneskerettighedssituationen, blandt andet i forhold til Iraks brug af 
dødsstraf, vilkårene for etniske og religiøse mindretal og netop forholdene for 
indsatte i Iraks fængsler. Således har Danmark i februar 2010 i forbindelse med FN’s 
Menneskerettighedsråds Universal Periodic Review af menneskerettighedssituationen i 
Irak netop opfordret den irakiske regering til at tage alle nødvendige skridt for at 
eliminere brugen af tortur i irakiske fængsler på baggrund af generelle rapporter om 
overgreb mod indsatte i irakiske fængsler. Spørgsmålet er også blevet rejst i EU-
missionschefernes løbende dialog med den irakiske regering. Fængslet i Mosul, 
omtalt i Politiken den 28. april, har Udenrigsministeriet ikke haft konkret viden om 
før det blev omtalt i rapporten fra Human Rights Watch fra april 2010.

Sideløbende med den kritiske dialog om menneskerettighedssituationen yder 
Danmark et bidrag til fremme af respekt for menneskerettigheder i Irak. Siden 2008 
har Danmark haft en rådgiver på menneskerettighedsområdet med permanent base i 
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Bagdad og tilknyttet i det irakiske menneskerettighedsministerium. Endvidere yder 
Danmark økonomisk og mandskabsmæssig støtte til EU’s retsstatsmission i Irak, 
EUJUST LEX, der har forbedringer af det irakiske fængselsvæsen som et af tre 
kerneområder. Danmark har for nyligt afsat 75 mio. kr. i ny genopbygningsbistand 
til Irak i perioden 2011-13. Denne bistand vil blive fokuseret på fremme af 
menneskerettigheder og retsstatsopbygning.


